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 The production of electric energy is mostly provided through the medium of

nuclear power in present days. The new alternative resources available to provide

production of nuclear power are being still looked for. However, we have to consider

the possibility of jeopardy caused by nuclear power production. The habitant protection

and preventive measures planning are provided by governmental agencies, town and

village municipalities, the salvage services and other organizations.

This work is aimed to provide the description of habitant protection and

knowledge in area of accident planning during serious accident of Temelin NPP and to

verify and confirm if present serious accident planning measures with legal rules are

sufficient at determined level and if are able to provide the measures connected with

habitant protection.

The target of this work was to make the analysis of present state of habitant

protection as a part of serious accident planning and to verify the preparedness of

competent executives and territorial agencies to solve the serious accident including the

protective measures and competencies division according to their importance in the area

of NPP Temelin. The object was to find out if the present accident organizational

structure is created and fulfills all responsibilities connected with implementation and

solving of emergency situations.

The part of this work evaluation is the question survey concerning the

preparedness and awareness of people living in the area of NPP in case of serious

accident. The results of question survey could be seen in graphic form.
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ÚVOD

Téma ochrany obyvatelstva ve spojení s JE Temelín je mi vzhledem

ke skutečnosti, že žiji nedaleko této jaderné elektrárny, velmi blízké. O jaderné energii

všichni chtějí hovořit, ale jen málo lidí si pod tímto termínem umí představit jeden

z nejčistějších zdrojů energie. Důležité je si uvědomit, že žijeme v oblasti prosycené

uranem a radonem z přirozených zdrojů. Naše civilizace se neustále rozvíjí a tato

skutečnost s sebou nese obrovský růst spotřeby elektrické energie. Lidé však neustále

žijí v přesvědčení, že jaderná elektrárna je pro nás hrozbou. K tomuto přesvědčení

přispěl rok 1986, kdy došlo v Černobylské jaderné elektrárně výbuchu, s jehož následky

se potýkáme dodnes.

Při výrobě elektrické energie v současné době, má jaderná energie

nezastupitelný podíl. Alternativní zdroje k získání elektrické energie se neustále

hledají. Musíme však připustit myšlenku, že určité ohrožení sebou výroba jaderné

energie přináší. Ohrožení jaderné elektrárny je eliminováno několikanásobnými

bezpečnostními a ochrannými opatřeními. V současné době máme vytvořenou

strukturu jednotlivých opatření v podobě právních norem a jednotlivých havarijních

plánů. Každá jaderná elektrárna má zpracovaný svůj vnitřní havarijní plán, ve kterém

jsou přesně stanoveny postupy a návaznosti pro předpokládaný vznik havarijních

situací, způsoby jejich řešení a stanovena odpovědnost při řízení a provádění

zásahu. Pro zónu havarijního plánování jaderné elektrárny je zpracován vnější havarijní

plán. Na plánování a provádění opatření k ochraně obyvatelstva se podílejí orgány státní

správy a samosprávy měst a obcí, složky IZS a další orgány a organizace. Zpracování

vnějšího havarijního plánu zabezpečuje HZS Jihočeského kraje.

Havarijnímu plánování by měla být věnována maximální pozornost,

protože bude využíváno jako základní nástroj všech složek, které se podílejí

a budou i nadále podílet na řešení i vlastní realizaci opatření vedoucích k ochraně

obyvatelstva a životního prostředí v případě vzniku radiační nehody či havárie.

Z tohoto důvodu by všichni lidé měli mít alespoň základní informace, jak se zachovat

a jak postupovat v případě vzniku mimořádné události. I přes využití nejmodernějších

systémů a technologií zde stále bude existovat riziko možného vzniku radiační havárie

s katastrofickými následky na postiženém území. Aby k takovým haváriím

nedocházelo nebo při jejich vzniku byly následky minimalizovány s ohledem
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na obyvatelstvo a životní prostředí, je spousta úsilí věnována právě i havarijní

připravenosti a tvorbě havarijních plánů. Proto cílem bakalářské práce je ověřit, zda

skutečně současná organizační havarijní struktura je sestavena tak, aby představující

ohrožení JE bylo pro obyvatele žijící v těsné blízkosti této elektrárny minimální včetně

dopadu na životní prostředí. Součástí vyhodnocení bude dotazníkový průzkum řešící

současnou informovanost a připravenost obyvatel žijících v zóně havarijního plánování.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Ochrana obyvatelstva – základní pojmy

Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku 1.

Mimořádná událost - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací 17.

Integrovaný záchranný systém je systém pro koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací 17.

Základní složky IZS – Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany;

- zdravotnická záchranná služba;

- Policie České republiky 17.

Ostatní složky IZS – vyčleněné prostředky a síly ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní,

pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní obrany, odborná zdravotnická

zařízení a fakultní nemocnice, neziskové organizace a sdružení občanů 17.

Členění základních i ostatních složek IZS je podrobně uvedeno v příloze č. 1.

Záchranné práce – činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví,

majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin 17.

Krizová situace - mimořádná událost, při níž je vyhlášen krizový stav, tj. - stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav 18.

Krizové řízení – souhrn řídících činností včetně příslušných orgánů

zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování,

realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace 18.
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1.2 Krizová legislativa

Základním právním dokumentem pro oblast ochrany obyvatelstva

je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém a stanovuje složky tohoto

systému včetně jejich působnosti. Dále jasně stanovuje působnost a pravomoc státních

orgánů a orgánů územně správních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických

osob při přípravě a řešení mimořádných událostí, dále při záchranných

a likvidačních pracích a při ochraně před a po celou dobu vyhlášení krizového stavu 17.

Velmi významnou úlohu na krajské úrovni sehrávají HZS krajů, které plní úkoly

orgánů krajů a obecních úřadů ObRP v zajišťování přípravy na mimořádné události,

provádění záchranných a likvidačních prací a ochrany obyvatelstva.

Právní úprava týkající se mimořádných událostí nebyla koncem 20. století

komplexně řešena a neodpovídala stávajícím potřebám. Bylo přistoupeno k zásadnímu

a systémovému řešení celé oblasti mimořádných a krizových situací a v srpnu 2000 byly

schváleny

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému;

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon);

• zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy.

Na tvorbu krizové legislativy měla významný vliv také změna územně

správního členění státu a s tím související nově přijaté zákony o obcích ( zákon

č. 128/2000 Sb.) a krajích ( zákon č. 129/2000 Sb.) a stanovení nových orgánů těchto

územněsprávních celků.

Dalším zákonem z krizové legislativy je zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení a změně některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. Tento zákon stanoví

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků a práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě krizové situace, které

nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením, a při

jejich řešení 18.
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Krizové plánování představuje soubor postupů, metod a opatření, které orgány

krizového řízení užívají při přípravě na činnosti v krizových situacích a k minimalizaci

výskytu možných zdrojů krizových situací a jejich škodlivých následků. Krizový


[…]

a) akustickou sirénou - přerušovaný tón
b) různým typem sirén -nepřerušovaný tón

3) Kdy se provádí celostátní zkouška sirén?

a) v ČR se neprovádí
b) provádí se každou první středu v měsíci ve 12,00 hod.

4) Jaký zvuk mají sirény při zkoušce sirén?
a) přerušovaný, 300 sekundový tón
b) nepřerušovaný, 140 sekundový tón

5) Kde se dozvíte, co varování sirénou znamená?

a) od spoluobčanů
b) TV kanál ČT 1, rozhlasová stanice FM 106,4 MHz a 91,1 MHz

6) Znáte činnost při úniku radioaktivních látek do prostředí?
a) ukrytí občanů ve vlastních bytech, ve společenských a administrativních budovách

b) nemusím se ukrýt, ale okamžitě opustit zamořenou oblast

7) Jak se zachováte při obdržení pokynu k ukrytí?
a) ukryjeme se ve sklepě a jinou činnost již neprovádíme
b) ukryjeme se v domě nebo v bytě, musíme zavřít všechny okna , vypnout klimatizaci,

uhasíme zařízení na spalování pevných paliv a vyčkáme dalších pokynů prostřednictvím
TV ČT 1 a rozhlasu, POZOR nikdy nevypínáme hlavní elektrický jistič

8) Co uděláte s hospodářskými zvířaty?

a) zvířatům vůbec nevěnuji pozornost
b) zavřu je do chlévů, dám jim zásoby vody a krmiva na 2 dni

9) Co je to jodid draselný?
a) preparát, kterým se nasytí štítná žláza a tímto dojde k blokaci vstřebávání

radioaktivního jódu štítnou žlázou
b) působí pozitivně na ostatní orgány, kromě štítné žlázy

10) Kdy se provádí jodová profylaxe?

a) okamžitě po vyzvání ve sdělovacích prostředcích po varování obyvatelstva
b) vůbec se neprovádí

11) Kdo z občanů provede jodovou profylaxi?
a) všechny osoby včetně těhotných žen a kojících matek s výjimkou osob starších 45 let

u nichž byla prokázána citlivost na jodové preparáty
b) pouze lidé ve středním věku

12) Byly vám tablety jodidu draselného vydány?
a) ano
b) ne
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13) Co je to evakuace?
a) organizované přemístění obyvatelstva z ohroženého území
b) okamžité opuštění místa bydliště („utíkat pryč jako o život“)

14) Budete-li muset být evakuováni z domu, bytu co uděláte?
a) rychle opustím byt a nic nedělám
b) vypnu elektrické spotřebiče, kromě lednice a mrazničky dále uzavřu hlavní uzávěr plynu
a vody

15) Jakým způsobem zajistíte při radiační nehodě v době evakuace ochranu svého těla?

a) zajistíme pouze ochranu dýchacích cest
b) zajistíme ochranu dýchacích cest a celého těla vhodným oblečením (čepice, pláštěnky,

PE sáčky..)

16) Co si s sebou vezmete při evakuaci?
a) pouze osobní doklady

b) osobní doklady a peníze, léky, které pravidelně užívám, prostředky osobní hygieny
a náhradní oblečení

17) V případě, že z nějakého důvodu (př. jste imobilní občan) jste se nestihli evakuovat a zůstali

jste uvězněni v bytě či v domě. Jakým způsobem na sebe upozorníte?
a) začnu křičet
b) vyvěsím bílé prostěradlo

18) Co je to dekontaminace?
a) realizace opatření směřující k odstranění radioaktivních látek z povrchu lidského těla,

vozidel a jiné techniky, terénu, objektů a hospodářských zvířat
b) realizace opatření směřujících k odstranění radioaktivních látek z povrchu lidského těla,

jiná dekontaminace se neprovádí

19) Setkali jste již s termíny uvedenými v tomto dotazníku?
a) ano
b) ne

20) Kdy naposled jste byli informováni a jak často se k Vám informace týkající se Vaší ochrany
dostávají?

21) Seznámení bylo :
a) komplexní
b) průměrné
c) nedostatečné

22) Chtěli byste další informace?
a) ano
b) ne

Vyhodnocení : způsobem součtu správných odpovědí / kladná odpověď 1 bod / Počet
bodů : ………………
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Příloha č. 9

Seznam a vysvětlení jednotlivých zkratek:

AČR - Armáda České republiky

BR - Bezpečnostní rada

ČEZ - České energetické závody

ČR - Česká republika

ČRo - Český rozhlas

ČT - Česká televize

ETE - Elektrárna Temelín

HP - Havarijní plán

HŘ - Havarijní řád

HŠ - Havarijní štáb

HZS - Hasičský záchranný sbor

IZS - Integrovaný záchranný systém

JčK - Jihočeský kraj

JE - Jaderná elektrárna

Jmk - Jihomoravský kraj

JPO - Jednotka požární ochrany

JSVV - Jednotný systém varování a vyrozumění

KOPIS - Krajské operační a informační středisko

KS - Krizová situace

KŠ - Krizový štáb

KU - Krajský úřad

MSO - Místo speciální očisty

MU - Mimořádná událost

MV - Ministerstvo vnitra

MZ - Ministerstvo zdravotnictví

NV - Nařízení vlády

ObRP - Obec s rozšířenou působností

OPIS - Operační a informační středisko

OPS - Operační středisko

OS PČR - Operační středisko Policie ČR
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OÚ - Obecní úřad

PČR - Policie České republiky

PP - Poplachový plán

RMS - Radiační monitorovací síť

SOB - Systém ochran bloku

SÚJB - Státní úřad pro jadernou bezpečnost

ÚSU - Ústřední státní úřad

VHP - Vnější havarijní plán

VnitHP - Vnitřní havarijní plán

ZaLP - Záchranné a likvidační práce

ZHP - Zóna havarijního plánování

ZZS - Zdravotnická záchranná služba