POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Kulhanová
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Josef Koc, CSc.
Katedra:
Název bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva v ZHP při
..... radiační HU na ETE

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Práce má charakter odborné reference, při které se však studentka nevhledla důkladně a v některých případech i nepravděpodobně převzala informace. Tému svědčí formální a někdy i evidentně nesprávné odkazy na použitou literaturu. Hlavní přehled by mohl být pro tento typ dokumentu výrazně nižší.

Práce neplní ani zásadní nové poznatky. Může být v omezené míře použita pro osvětlu zasahujícího personálu, 128. Vydání databáze nové akce mohou být námětům z let 2000 osvětly obvyklé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě jakých úvah nebo analýz se zavádí realizace neodkladných ochranných opatření zejména evaluace z vnějším zdrojů a jednotlivých sektorů?

Datum: 21.5.2008 Podpis oponenta bakalářské práce: